



*Il Consiglio di Amministrazione ha approvato la relazione trimestrale e ha esaminato i risultati preliminari dei primi sei mesi del 2004*

**ASTALDI, NEI PRIMI SEI MESI  
VALORE DELLA PRODUZIONE A 526 MILIONI DI EURO (+23%)  
UTILE NETTO A 17,7 MILIONI DI EURO (+12,2%)**

- **Nel secondo trimestre:**
  - **Valore della produzione 285 milioni di euro (+28%)**
  - **Mol 50,5 milioni di euro (+10,5%)**
  - **Risultato operativo 23,6 milioni di euro (+39,8%)**
  - **Utile netto a 11 milioni di euro (+2,4%)**

*Roma, 30 luglio 2004* - Il Consiglio di Amministrazione di Astaldi S.p.A., presieduto dal Prof. Ernesto Monti, riunitosi oggi a Roma, ha approvato la relazione del secondo trimestre 2004 e ha esaminato i risultati preliminari dei primi sei mesi dell'anno, che presentano un sensibile aumento del fatturato e un buon andamento della redditività, consentendo di raggiungere gli obiettivi fissati dal Piano Industriale e di confermare le previsioni di crescita dell'intero esercizio.

**Primi sei mesi 2004**

Nei primi sei mesi del 2004, I ricavi per appalti e prestazioni sono ammontati a circa 496 milioni di Euro contro i 399,4 milioni di Euro del corrispondente semestre 2003, portando il *valore della produzione* di gruppo a 525,6 milioni di Euro con un incremento del +23% rispetto al primo semestre 2003.

Il buon andamento economico ha evidenziato un *marginale operativo lordo* pari a 80,5 milioni di euro, in aumento del +9,6% rispetto allo stesso periodo del 2003.

Il *risultato operativo*, pari a oltre 40 milioni di Euro con un'incidenza sul valore della produzione del 7,6%, risulta in crescita di circa il +26% rispetto al corrispondente semestre del 2003.

I primi sei mesi 2004 si chiudono con un *utile netto* di gruppo pari a circa 17,7 milioni di Euro, in netto aumento (+12,2%) rispetto ai 15,8 milioni di Euro del primo semestre del precedente esercizio.

L'*indebitamento finanziario netto* al 30 giugno 2004 si attesta a 153,7 milioni di Euro, in contrazione rispetto ai 161 milioni di Euro del secondo trimestre 2003 pur in presenza di un sensibile incremento del volume d'affari, grazie all'attenzione posta al controllo del capitale investito di commessa.

Nel corso del primo semestre 2004 il valore complessivo del portafoglio lavori si è attestato a 4,3 miliardi di Euro.

### **Il secondo trimestre 2004**

Nel secondo trimestre 2004 il *valore della produzione* ammonta a 285,4 milioni di Euro, di cui 269 milioni provenienti da ricavi per appalti, e mostra una crescita del +28% rispetto al secondo trimestre 2003.

Il *risultato operativo* pari a circa 23,6 milioni di Euro (8,3% del valore della produzione) risulta in aumento del +39,8% rispetto ai 16,9 milioni del secondo trimestre 2003.

L'*utile netto* consolidato è pari 11 milioni di euro e presenta un incremento del +2,4% nei confronti del secondo trimestre 2003.

\*\*\*

Nel corso della medesima riunione il Consiglio di Amministrazione ha cooptato quale nuovo Consigliere l'Ing. Giuseppe Cafiero, in sostituzione del Dott. Bruno Lecchi.

### ***Per ulteriori dettagli:***

*ASTALDI*

*Alessandra Onorati*

*Area Relazioni Esterne e Investor Relations*

*Tel. +39 06 417 66 389*

*PMS*

*Giancarlo Frè Torelli*

*Andrea Lijoi*

*Livia Dall'Oglio*

*Tel. +39 06 48 90 5000*

## SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA CONSOLIDATA

Euro/000	30 giugno 2004	31 marzo 2004	31 dicembre 2003	30 giugno 2003
Immobilizzazioni immateriali nette	50.875	54.259	52.191	48.996
Immobilizzazioni materiali nette	106.634	104.941	106.318	101.918
Partecipazioni	28.622	28.356	28.361	31.841
Altre immobilizzazioni nette	15.525	15.615	16.296	18.284
<b>Totale immobilizzazioni nette (A)</b>	<b>201.656</b>	<b>203.171</b>	<b>203.166</b>	<b>201.039</b>
Rimanenze	33.437	37.158	41.316	41.576
Lavori in corso	225.142	208.671	187.373	224.125
Crediti commerciali	251.501	242.045	217.355	249.959
Altre attività	225.969	225.892	207.542	218.609
Acconti	(93.690)	(97.912)	(84.919)	(124.789)
<b>Subtotale</b>	<b>642.359</b>	<b>615.854</b>	<b>568.667</b>	<b>609.480</b>
Debiti verso fornitori	(215.981)	(203.476)	(196.399)	(209.116)
Altre passività	(132.887)	(126.599)	(142.832)	(136.061)
<b>Subtotale</b>	<b>(348.868)</b>	<b>(330.075)</b>	<b>(339.231)</b>	<b>(345.177)</b>
<b>Capitale Circolante Gestionale (B)</b>	<b>293.491</b>	<b>285.779</b>	<b>229.436</b>	<b>264.303</b>
Fondo TFR	(12.483)	(12.699)	(12.189)	(11.745)
Fondo rischi contrattuali	(63.034)	(50.516)	(51.599)	(55.498)
Altri fondi	(29.575)	(26.665)	(13.220)	(16.034)
<b>Totale Fondi (C)</b>	<b>(105.092)</b>	<b>(89.880)</b>	<b>(77.008)</b>	<b>(83.277)</b>
<b>Capitale Investito Netto (D)=(A)+(B)+(C)</b>	<b>390.055</b>	<b>399.070</b>	<b>355.594</b>	<b>382.065</b>
Disponibilità liquide	125.908	117.240	149.983	156.165
Crediti finanziari e titoli	85.662	67.790	73.021	42.293
Debiti finanziari a medio lungo termine	(83.187)	(89.815)	(96.099)	(121.781)
Debiti finanziari a breve termine	(140.755)	(119.077)	(105.219)	(87.282)
Obbligazioni ordinarie (Eurobond)	(150.000)	(150.000)	(150.000)	(150.000)
Obbligazioni proprie in portafoglio	8.715	6.053	--	--
<b>Debiti/Crediti finanziari netti (E)</b>	<b>(153.657)</b>	<b>(167.809)</b>	<b>(128.314)</b>	<b>(160.605)</b>
<b>Patrimonio Netto del Gruppo</b>	<b>235.672</b>	<b>231.239</b>	<b>227.122</b>	<b>221.466</b>
Patrimonio netto di terzi	726	22	158	(6)
<b>Patrimonio netto (G)=(D)-(E)</b>	<b>236.398</b>	<b>231.261</b>	<b>227.280</b>	<b>221.460</b>
Garanzie personali	1.592.067	1.632.083	1.695.806	1.651.819
Factor per rischio di regresso	92.337	69.320	86.168	128.584
Altri conti d'ordine	29.660	29.660	29.660	27.452
Garanzie reali	--	--	--	43.969
Fidejussioni di terzi in nostro favore	25.170	22.918	22.189	42.219
<b>Totale conti impegni e garanzie</b>	<b>1.739.234</b>	<b>1.753.981</b>	<b>1.833.823</b>	<b>1.894.043</b>

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

Euro/000	2° Trim. 2004	%	2° Trim. 2003	%	1° Sem 2004	%	1° Sem 2003	%
Ricavi per prestazioni ed appalti	268.719	94,2%	210.249	94,3%	495.913	94,4%	399.400	93,5%
Altri ricavi e proventi	16.662	5,8%	12.707	5,7%	29.639	5,6%	27.899	6,5%
<b>Valore della produzione</b>	<b>285.381</b>	<b>100,0%</b>	<b>222.956</b>	<b>100,0%</b>	<b>525.552</b>	<b>100,0%</b>	<b>427.299</b>	<b>100,0%</b>
Costi della produzione	(201.353)	(70,6%)	(147.842)	(66,3%)	(378.952)	(72,1%)	(294.570)	(68,9%)
<b>Valore aggiunto</b>	<b>84.028</b>	<b>29,4%</b>	<b>75.114</b>	<b>33,7%</b>	<b>146.600</b>	<b>27,9%</b>	<b>132.729</b>	<b>31,1%</b>
Costo del lavoro	(33.528)	(11,7%)	(29.432)	(13,2%)	(66.018)	(12,6%)	(59.193)	(13,9%)
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>50.500</b>	<b>17,7%</b>	<b>45.682</b>	<b>20,5%</b>	<b>80.582</b>	<b>15,3%</b>	<b>73.536</b>	<b>17,2%</b>
Oneri diversi di gestione	(4.889)	(1,7%)	(2.805)	(1,3%)	(9.186)	(1,7%)	(8.067)	(1,9%)
<b>Ebitda</b>	<b>45.611</b>	<b>16,0%</b>	<b>42.877</b>	<b>19,2%</b>	<b>71.396</b>	<b>13,6%</b>	<b>65.469</b>	<b>15,3%</b>
Ammortamenti	(10.217)	(3,6%)	(15.930)	(7,1%)	(19.359)	(3,7%)	(25.652)	(6,0%)
Accantonamenti, svalutazioni e utilizzo fondo rischi	(11.773)	(4,1%)	(10.049)	(4,5%)	(11.951)	(2,3%)	(7.948)	(1,9%)
<b>Risultato operativo</b>	<b>23.621</b>	<b>8,3%</b>	<b>16.898</b>	<b>7,6%</b>	<b>40.086</b>	<b>7,6%</b>	<b>31.869</b>	<b>7,5%</b>
Proventi (oneri) finanziari netti	(7.676)	(2,7%)	(5.703)	(2,6%)	(12.698)	(2,4%)	(11.377)	(2,7%)
Rivalutazione (svalutazione) di partecipazioni	(1.762)	(0,6%)	(2.365)	(1,1%)	(2.362)	(0,4%)	(1.491)	(0,3%)
Proventi (oneri) straordinari	(550)	(0,2%)	832	0,4%	(1.289)	(0,2%)	(1.807)	(0,4%)
<b>Utile ante imposte</b>	<b>13.633</b>	<b>4,8%</b>	<b>9.662</b>	<b>4,3%</b>	<b>23.737</b>	<b>4,5%</b>	<b>17.194</b>	<b>4,0%</b>
Imposte sul reddito	(366)	(0,1%)	419	0,2%	(4.105)	(0,8%)	(2.274)	(0,5%)
Imposte anticipate	(1.416)	(0,5%)	490	0,2%	(1.141)	(0,2%)	490	0,1%
<b>Utile netto dell'esercizio</b>	<b>11.851</b>	<b>4,2%</b>	<b>10.571</b>	<b>4,7%</b>	<b>18.491</b>	<b>3,5%</b>	<b>15.410</b>	<b>3,6%</b>
(Utile) netto Perdita di pertinenza di terzi	(841)	(0,3%)	144	0,1%	(809)	(0,2%)	352	0,1%
<b>Utile netto del gruppo</b>	<b>11.010</b>	<b>3,9%</b>	<b>10.715</b>	<b>4,8%</b>	<b>17.682</b>	<b>3,4%</b>	<b>15.762</b>	<b>3,7%</b>